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Seznam zkratek

GA – genetický algoritmus, genetické algoritmy

NP – nedeterministicky polynomiální problémy

TSP – problém obchodního cestujícího (traveling salesman problem)

OX – křížení se zachováním pořadí (order crossover)

PMX – křížení s částečným zobrazením (partially mapped crossover)

ERX – křížení s rekombinací hran (edge recombination crossover)
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1 Úvod

Základním stavebním kamenem této bakalářské práce jsou genetické algoritmy. Jedná se

o optimalizační metodu, která patří pod skupinu tzv. evolučních algoritmů vycházejících

z teorie napsané Charlesem Darwinem [1]. Samotná myšlenka této teorie je založena na

principu evoluce, tedy přímého vývoje živočichů a rostlin po mnoha generacích, kde přežívali

jen ti nejschopnější a nejsilnější jedinci. Podle tohoto přímého zákona samozřejmě má větší

příležitost k nalezení partnera, k reprodukci, k většímu počtu potomků jedinec silnější a

naopak slabší jedinci, jsou utlačování, mají horší podmínky a mohou skončit i bez potomstva,

tudíž dospět k vymření.

Genetický algoritmus pracuje s populací jedinců, kde každý jedinec zastupuje řešení daného

problému. Avšak toto řešení nemusí být to nejlepší a proto je třeba identifikovat jedince,

tedy přiřadit mu určité hodnocení, které slouží k porovnání s ostatními a také k nalezení

optimálního řešení. Pomocí náhodného výběru, který je ovlivněn tímto hodnocením, dochází

k selekci rodičů, kteří vytvoří novou populaci potomstva, a jeden generační proces je

ukončen. K reprodukci dochází pomocí operátoru křížení, mutace a inverze [2].

Pokud se tento proces opakuje i po více generacích, dochází takřka k vymizení slabších

jedinců (tedy i horších řešení, které zastupují) protože vlastnosti silnějších se začínají prolínat

skrze celou populaci. Nelze říci, že tyto algoritmy naleznou nejlepší řešení daného problému,

ale můžeme podle stanovených počátečních podmínek dostat řešení dostačující.

Obrázek 1.1 Schéma genetického algoritmu [2]

Výraznou vlastností, kterou se genetické algoritmy liší od ostatních optimalizačních metod,

je práce s celou populací počátečních řešení prohledávaného prostoru namísto jen jediného.

Právě proto jsou genetické algoritmy (déle už jen GA) výrazně mohutnější a také univerzální

oproti ostatním optimalizačním metodám. Univerzální použití může být výhodou, ale s tím

přichází i nevýhoda delšího výpočetního času. GA se také nemohou porovnávat se

speciálními algoritmy, které jsou vytvořeny pro určitý problém, počítají s parametry daného

problému a jsou na něj nastavené. Ve speciálních algoritmech je možno dostat kvalitnější

řešení v kratším čase. Nejúčinnějším prostorem uplatnění GA jsou zatím problémy, pro které

nebyla nalezena žádná speciální metoda, kde bohužel nic lepšího neexistuje.
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2 Současný stav

V dnešní době je snaha dospět k nejlepšímu řešení daného problému v jakémkoliv technickém

či jiném oboru. Ať se už vychází ze zkušeností, pokusem nebo například odhadem,

člověk dospěje k nějakému řešení. Nyní nastává otázka, zda toto řešení je dostačující, a pokud

ano, už není třeba se dále ničím zabývat. Častějším případem v praxi je však stav, při kterém

se dospěje k něčemu, co není tím pravým a je třeba daný výsledek dále upravovat.

Právě k tomu slouží optimalizace, tedy proces, při kterém dochází k zlepšování, dokud řešení

nesplňuje určité výstupní požadavky. Samozřejmě tento proces stojí peníze, které se ve

výsledku mnohonásobně vrátí ušetřením za zbytečné opravy chyb nedokonalých návrhů a

podobně. Jak si ale toto všechno ověřit? Bylo by velmi nelogické a neefektivní provádět vše

reálně, vyrábět tisíce a tisíce prototypů. Naštěstí pomocí výkonných počítačů se může reálná

věc simulovat, vše se vyzkoušet teoreticky a až poté něco začít vyrábět. To je největší výhoda

těchto simulačních optimalizací.

Na začátku je vytvořen simulační model, který odpovídá danému reálnému problému,

za pomoci vstupních parametrů. Následuje samotná výpočetní část, které je model vystaven, a

ze které jsou následně generovány výsledky [3].

2.1 Řešené problémy pomocí GA

Jak bylo zmíněno v úvodu, genetické algoritmy jsou velmi vhodnou metodou řešení

problémů, kde by nebylo možno dosažení výsledku v přípustném čase. Tyto problémy lze

zařadit do kategorie NP (nedeterministicky polynomiálních problémů), u kterých se množina

řešení exponenciálně narůstá s každým novým vstupním parametrem simulačního modelu [3].

Mezi tyto problémy patří například problém obchodního cestujícího [4], který přímo souvisí

s jakýmkoliv plánováním trasy v rámci podniku, nebo plánováním trasy zavážek poboček

určitého podniku. Dále např. problémy spojené s rozvrhováním výrobních procesů [5].

Také problémy spojené s časovým rozvrhováním jednotlivých výrobních úkolů ať už

z pohledu pracovníků, výrobních strojů či pracovišť [6].

2.2 Software využívající GA

Pro řešení GA je navrženo mnoho programů a doplňujících platforem pro většinu

programovacích jazyků (Java, C++, nebo Python). Pro programovací jazyk Java je například

vyvinut program JGAP (Java Genetic Algorithms Package) [7]. Tento program poskytuje

základní mechanismus GA se základními genetickými operátory s možností implementace

vlastních přizpůsobených operátorů.

Podobným programem je nástroj opět podporovaný v jazyce Java: Optimization Algorithm

Toolkit slouží k vývoji, hodnocení a experimentování na klasických optimalizačních

metodách, mezi kterými lze najít i GA [8]. Výhodou je i možná vizualizace řešeného

problému.

Na obrázku - Obrázek 2.1 Optimization Algorithm Toolkit – ukázka řešení TSP - je vidět

příklad řešení problému obchodního cestujícího s vizualizací nejkratší obchodní cesty.
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Obrázek 2.1 Optimization Algorithm Toolkit – ukázka řešení TSP [8]

Pro programovací jazyk C++ byl vytvořen GAlib soubor genetických objektů pro jakýkoliv

program podporující tento jazyk [9]. Tato knihovna obsahuje přehled implementací a

programovacích technik, příklady řešených problémů (např. TSP), popis jednotlivých

používaných operátorů atd. [9].

Existují také programy spolupracující s Microsoft Office Excel jako např. SolveXL [10] nebo

program z lit. [11]: GA Optimization for Excel. Tyto programy spolupracují s daty

vytvořenými daty v MS Excel, a následná výpočetní operace probíhá v samotném programu.

Toto byl jen stručný přehled programů, které lze použít pro řešení GA, nicméně existuje

nepřeberné množství používaných softwarů. Seznam těchto programů lze nalézt v lit. [12],

kde lze specifikovat výběr softwaru z pohledu, v jakém programovacím jazyce má být

zaprogramován, či pro jaký operační systém je určený.
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3 Genetický algoritmus

Základním stavebním kamenem této bakalářské práce jsou genetické algoritmy.

Genetické algoritmy jsou jen podskupina evolučních algoritmů vycházejících z teorie napsané

Charlesem Darwinem [1]. Samotná myšlenka této teorie je založena na principu evoluce,

tedy přímého vývoje živočichů a rostlin po mnoha generacích, kde přežívali jen ti

nejschopnější a nejsilnější jedinci. Podle tohoto přímého zákona samozřejmě má větší

příležitost k nalezení partnera, k reprodukci, k většímu počtu potomků jedinec silnější a

naopak slabší jedinci, jsou utlačování, mají horší podmínky a mohou skončit i bez potomstva,

tudíž dospět k vymření.

Genetický algoritmus pracuje s populací jedinců, kde každý jedinec zastupuje řešení daného

problému. Avšak toto řešení nemusí být to nejlepší a proto je třeba identifikovat jedince,

tedy přiřadit mu určité hodnocení, které slouží k porovnání s ostatními a také k nalezení

optimálního řešení.

Obrázek 3.1 Schéma genetického algoritmu [2]

Výraznou vlastností, kterou se genetické algoritmy liší od ostatních optimalizačních metod,

je práce s celou populací počátečních řešení prohledávaného prostoru namísto jen jediného.

Právě proto jsou genetické algoritmy (déle už jen GA) výrazně větší a také univerzální oproti

ostatním optimalizačním metodám. Univerzální použití může být výhodou, ale s tím přichází i

nevýhoda delšího výpočetního času. GA se také nemohou porovnávat se speciálními

algoritmy, které jsou vytvořeny pro určitý problém, počítají s parametry daného problému a

[…]


sousedem pro město 10 u obou rodičů, proto kdyby došlo k tomu, že by se další město cesty

muselo vybírat z více možných variant, bylo by preferováno právě město 8 před městy bez

vícenásobného opakování.

V poslední řadě mezi genetické operátory používané pro řešení problému obchodního

cestujícího jsou operátory mutace. Těmto mutacím podstupují s velmi malou

pravděpodobností jedinci v populaci. Nejčastěji se pracuje s několika mutačními operátory

zároveň, které se mezi sebou střídají [15]. Patří mezi ně:

 Zamíchání – vytvoří kompletně novou cestu

 Vložení – přesune jedno město na jinou pozici v chromozomu

 Inverze – vezme úsek chromozomu a inverzně ho otočí

 Přesun úseku – vezme náhodný úsek a přesune ho v rámci chromozomu náhodně na

jiné místo

Poslední dva typy patří mezi celkem úspěšné mutace a často dochází k vylepšení jedince [15].

Závěrem je třeba říci, že pomocí takto nastavených parametrů je problém obchodního

cestujícího řešitelný v rámci malého počtu procházených měst. Rozumných výsledků např.

pro počet měst přesahujících tisíce, statisíce nebo i miliony by nebylo dosaženo. V lit. [15]

byl problém obchodního cestujícího řešen experimentálně pro 30 měst a velikost populace

500 jedinců a použitím operátoru PRX s pravděpodobností 𝑃𝑥 = 0,95. Optimální řešení pro

takto zadanou úlohu se 19 z 20 případů podařilo nalézt do 100 iteračních cyklů. Pokud byla

velikost populace zmenšena na 300 jedinců, GA optimální cestu nalezl jen zřídka a je vidět,

že velmi záleží na citlivosti nastavení parametrů algoritmu. Pro úlohu se 75 městy, s velikostí

populace větší než 2000 jedinců by dosahoval GA přípustných výsledků po 500 iteracích a

což je neproveditelné a je třeba hledat dalších úprav a speciálních operátorů, kterým se tento

efekt podaří redukovat.
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Jeden takový navrhl P. Horský z MFF UK v Praze [15]. Operátor křížení pracuje se dvěma

rodiči. Množina všech měst je rozdělena tak, že v jedné podmnožině jsou převzatá města od

prvního rodiče a ve druhé podmnožině jsou zbývající města od druhého rodiče. Takto dojde

k rozpadu cesty na úseky, které obsahují vždy jen města od jednoho rodiče. Operátor poté

náhodně vezme jeden úsek a spojí ho s geometricky nejbližším úsekem. Takto postupuje až

do uzavření obchodní cesty. Nejdůležitějším faktorem pro tento operátor je vhodné stanovení

podmnožin. Např. pokud se na mapě města nacházejí v určité oblasti, je vhodné zvolit jako

podmnožinu danou oblast, protože operátor přetne vazby na hranicích této oblasti a dále

pracuje již jen s danou oblastí jako s celkem místo práce s jednotlivci v dané oblasti

obsažených. Tímto dochází k zefektivnění celého výpočtu a dosažení výsledků v únosném

čase [15].
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5 Závěr

Tématem této práce byly optimalizační metody využitelné v rámci diskrétní simulační

optimalizace. Práce se zaměřuje na specifické odvětví těchto metod a tím jsou genetické

algoritmy a měla by přinést komplexní pohled na danou problematiku. V práci je vysvětlován

princip fungování obecného genetického algoritmu ve své holé podstatě s popisem

jednotlivých částí celého algoritmu.

Cílem této práce bylo provedení rešerše v oblasti genetických algoritmů. Tomu je věnovaná

třetí část bakalářské práce, ve které jsou rozebírány jednotlivé kroky genetického algoritmu.

Jsou popsány základní nejčastěji používané přístupy v oblasti kódování, hodnotící funkce

fitness, selekce, křížení a mutace a jejich možné typy. Podstata jednotlivých algoritmů byla

popsána a vysvětlena přímo na jednoduchých příkladech a to zejména pro názornou ilustraci

jejich principu a lepší pochopení fungování daného algoritmu.

Ve čtvrté kapitole je ukázán genetický algoritmus na řešení problému obchodního cestujícího.

Jsou opět popsány jednotlivé kroky genetického algoritmu a také jsou představeny speciální

způsoby reprezentace, genetických operátorů křížení a mutace s jejich výhodami či

nevýhodami vůči ostatním metodám.

Problém obchodního cestujícího byl vybrán s ohledem na možné využití metody

v průmyslovém inženýrství. Problém se zabývá plánováním obchodní cesty skrze několik

měst. Cesta, kterou by obchodník měl urazit, musí být samozřejmě nejkratší, aby bylo

dosaženo nejmenších nákladů. Zde lze nalézt přímou souvislost s průmyslovým inženýrstvím,

jelikož logistika a plánování je jedním z jeho odvětví. Obchodní cestu lze zaměnit například

za dopravní vozík, který rozváží materiál uvnitř výrobní haly podniku nebo lze také problém

transformovat na zásobování jednotlivých výrobních hal centrálním skladem podniku.

Co se týče dalších kroků, bylo by třeba teoretické fungování genetických algoritmů ověřit a

otestovat prakticky. Z tohoto důvodu byly představeny ve druhé kapitole vybrané programy,

které jsou schopny s genetickými algoritmy pracovat. Byl by vybrán určitý software,

ve kterém by byl problém obchodního cestujícího naprogramován spolu s jednotlivými typy

operací GA (selekce, křížení, mutace). Výsledkem by pak bylo komplexní srovnání

jednotlivých metod spolu s odladěným nastavením genetického algoritmu, aby byl schopen

generovat optimální řešení v přípustném čase.

Posledním krokem by bylo přenesení takto ověřeného algoritmu do podnikového sektoru na

reálnou situaci v rámci určité společnosti, popřípadě navržení možného zlepšení, s analýzou

přínosu použití genetických algoritmů.
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