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PředloŽená bakalrířská práce se zabývá tématem optimalizačních metod vyuŽitelných v rámci
diskétní simulační optimďizace' přičemž autor se zaměřil výlučně na genetické algoritmy.
CoŽ je v pořádku, nicméně vzhledem k názvu práce, by bylo vhodné, uvést rozdělení dílčích
využitelných algoritmů a dále se zabýat jen genetickými algoritmy. Tyo algoritmy patří
mezi nejuniverzálnější metody pro obecné úlohy, proto má význam se tímto tématem zabývat.

Celá práce působí dojmem dobře zpracovaného studijního textu. Vše je vysvětleno od
zák|adi' srozumitelně a některé zásalní jevy jsou pak předvedeny na příkladech. Text
neobsahuje žádné překlepy, gramatické ani formální chyby.

V předepsané osnově k lypracování je uvedena kapitola Uplatnění metod. V rámci aplikační
části se autor víceméně zabývá jedním z dílčích uplatnění: problémem obchodního
cestujícího, kterému je věnovrína celá kapitola a několik odkazů v předchozím textu'
Doporučil v riímci ukazat více praktických uplatnění (zejména pak uplatnění v diskrétní
simulaci).

Začátek kapitoly 3 je identický s úvodem (včetně obriízku). obrazek 3.7. by zasluhoval lepší
popis.

Myslím, že by bylo vhodné v rímci práce předvést praktické uplatnění genetického algoritmu
na praktickém příkladu ve vybraném programovacím jazyce.

Ačkoliv se jedná o téma obtížné a vzhledem k tomu' Že předložený text je vyjma výše
uvedeného dobře zpracován' hodnotím práci klasifikačním stupněm ve|mi dobře a
doporučuji ji k obhajobě.

otázka:

Jak se konkrétně genetické algoritmy využívají v diskrétní simulaci? Uveďte příklad.
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